
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08757 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08757 

 Del: 12/12/2018 

 Esecutivo da: 13/12/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

: Giardino  ex Meccanotessile  - Interventi di potenziamento  dei servizi  e delle dotazioni  -  cod. 

opera  170021 - Affidamento incarico  perizia geologica e progettazione strutturale   - Ing.  

SERENA FIORINDI  

 

 

 

 
IL   DIRIGENTE  

 

 

 

Premesso che: 

 

 

 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

nell’annualità 2017 nel Piano Triennale degli Investimenti 2017/2019, al codice opera n. 170021, è stata 

inserita la previsione di spesa di € 80.000,00 finalizzata all’esecuzione dei lavori di “GIARDINO EX 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08757 

 

MECCANOTESSILE – INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 

DOTAZIONI” da finanziarsi mediante assunzione di mutuo;  

Con delibera della G.M. 2017/G/256 è stato approvato il progetto definitivo n. 03/2017, redatto dai tecnici 

della Direzione Ambiente – Servizio Parchi e giardini - CUP H14E16001040004 e  con DD n. 4586  del 

2017 ,  si è proceduto all’approvazione del progetto esecutivo relativo al 1° stralcio del sopra riportato codice 

opera per l'importo complessivo di € 28.300,00 : 

con la medesima DD n. 4586 del 2017, si è proceduto con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 

lettera a), del d.lgs.50/2016, su  disposizione del RUP all’aggiudicazione del primo stralcio  alla Ditta 

Migliorini Piero .  Ritenuto necessario  procedere con i lavori del 2° Stralcio, tenuto conto anche delle 
indicazioni della Soprintendenza,;  

Con  DD n.  8486  del 28.11.2017, .. è stato  approvato il progetto  esecutivo relativo al 2° stralcio del 

progetto n.3/2017 “Giardino ex Meccanotessile- Interventi di potenziamento dei servizi e delle 

dotazioni-”, predisposto dai tecnici della Direzione Ambiente-Ufficio Progettazione  e sottoscritto dal RUP 
– di € 51.700,00;  

Che a  seguito di  procedura negoziata , ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b), del d.lgs. 18.4.2016, 

con DD n.  1968 del 2018,   è risultata  aggiudicataria  dell’appalto sopra riportato, con il ribasso del   

28,731%  la Ditta  Moresi  Restauri e  Costruzioni;    

Che con DD n. 3316 del 2018, è stato affidato un incarico per coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione all’Ing. Serena Fiorindi, secondo l ‘ultimo quadro economico approvato sotto riportato :  

 

cod. opera 170021 

Totale I° stralcio € 28.300,00 

Importo lavori  di cui al ribasso d’asta del  28,215%   € 31.750,82 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.816,43 

Totale lavori 2° stralcio  €  33.567,25 

IVA 10%  € 3.356,73 

Somme a disposizione :    

Polizza progettisti  € 150,00  

Incarico professionale  Ing. Serena Fiorindi  € 634,40 

Imprevisti € 4.430,76 

Opere a verde € 110,00 

Incentivo progettazione € 920,94 

Minore spesa a disposizioni per ulteriori interventi ( di cui €  

1.519,55  per accordo bonario )  

 8.529,92 

Totale intervento II° Stralcio € 51.700,00 

TOTALE COMPLESSIVO  € 80.000,00 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08757 

 

Preso atto della relazione dei tecnici della Direzione Ambiente, dove si  illustra la necessità  di procedere alla 

realizzazione all’interno del giardino ex Meccanotessile  di un pergolato metallico e di disporre  a tal fine di  

una perizia geologica e  progettazione strutturale per le strutture portanti in acciaio  e per le  fondazioni del 

pergolato  stesso ;  

Vista  la nota del  12.10.2018, prot. n. 322795, con la quale  il Direttore chiedeva la verifica  ai sensi dell’art. 

27  del Regolamento sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi circa  la disponibilità all’interno del Comune 

di detta figura professionale ;  

Preso atto della nota del Coordinamento Sviluppo Urbano conservata  presso gli uffici della Direzione 

Ambiente,  circa la carenza all’interno dell’A.C. di detta figura professionale;  

Ritenuto di contattare, vista l’esiguità dell’importo la professionista Ing. Serena Fiorindi ,  secondo le 

disposizioni di cui all’art. 31 c. 8 del  D,lgs 50 del 2016, e successive modifiche  procedendo ad un 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del D.lgs 50 del 2016 ;  

Ritenuto di contattare la suddetta professionista in quanto la stessa possiede i requisiti  di carattere generale e  

tecnico/professionale e  risulta come da precedente incarico già operante sul posto  conoscendone le varie 

problematicità ;  

Visto il preventivo  dell’Ing. Serena Fiorindi,  per perizia geologica e progettazione strutturale delle strutture 

portanti del  pergolato metallico da realizzare all’interno del giardino ex-meccanotessile  , che prevede una 

spesa di € 2.918,24, importo ritenuto congruo ,  come sotto definita,  

Perizia geologia e  progettazione  € 2.300,00.= 

Contrib. 4% INARCASSA € 92,00.= 

IVA 22% € 526,24 

Totale complessivo € 2.918,24 

Ritenta d’acconto del 20% € 460,00.= 

Totale netto  € 2.458,24 

 

Che la somma totale di € 2.918,24  farà carico sulla somma a disposizione per imprevisti che presenta la 

necessaria disponibilità , imp. n. 18/804/8 riformulando il quadro economico come sotto riportato :  

cod. opera 170021 

Totale I° stralcio € 28.300,00 

Importo lavori  di cui al ribasso d’asta del  28,215%   € 31.750,82 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.816,43 

Totale lavori 2° stralcio  €  33.567,25 

IVA 10%  € 3.356,73 

Somme a disposizione :    

Polizza progettisti  € 150,00  

Incarico professionale  Ing. Serena Fiorindi  € 634,40 

Incarico perizia geologica  € 2.918,24 

Imprevisti € 1.512,52 

Opere a verde € 110,00 

Incentivo progettazione € 920,94 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08757 

 

Minore spesa a disposizioni per ulteriori interventi ( di cui €  

1.519,55  per accordo bonario )  

 8.529,92 

Totale intervento II° Stralcio € 51.700,00 

TOTALE COMPLESSIVO  € 80.000,00 

 

 Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visto il D.lgs 50 del 2016 e successive modifiche ed integrazioni ;  

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/00; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. Di affidare, all’interno dell’appalto:  Giardino  ex Meccanotessile  - Interventi di potenziamento  

dei servizi  e delle dotazioni  di cui al  cod. opera  170021, , aggiudicato alll’impresa Moresi 

Restauri e Costruzioni  s.r.l.  , l’incarico di Perizia geologica e progettazione strutturale  all’Ing. 

SERENA FIORINDI ( cod. ben 49269 )  con sede in  Via Crevalcore, 21 – 51039 Quarrata (PT),   

P.IVA  01637120476, ai sensi dell’art. 31 c. 8 del  D,lgs 50 del 2016, e successive modifiche  e  

dell’art. 36 c. 2 letta) del D.lgs 50 del 2016 ; 

2. Di affidare  l’incarico suddetto   per un importo complessivo di IVA e Cassa di previdenza pari ad € 

2.918,24, importo ritenuto congruo, codice CIG Z362604ACC secondo il quadro economico sopra 

riportato che qui si intende riportato   ;  

3. Che la somma di € 2.918,24  cadrà sull’impegno a disposizione per imprevisti n. 18/804/8;   

4. Di approvare il disciplinare allegato alla presente, che regola i rapporti tra Amministrazione e 

professionista;  

   

      4.  che  il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Mirko Leonardi .  

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08757 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DISCIPLINARE 

- OFFERTA PROFESSIONISTA,, RICHIESTA NULLA OSTA  

 

 

Firenze, lì 12/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 56413 2 18/000804 15 2918,24 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 13/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


